
  COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

P

L'anno  duemiladiciassette il giorno  tre del mese di ottobre in Rosolini, nella Residenza Municipale di via Roma,
2.
In seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale in seduta non pubblica nelle persone dei Signori:

OGGETTO:

     GUGLIOTTA CORRADO ASSESSORE P

CALVO CORRADO SINDACO

     DI STEFANO CORRADO ASSESSORE P

P

Progetto I ART - IL POLO DIFFUSO PER LE IDENTITÀ E
LA VALORIZZAZIONE AMBIENTALE

     GIALLONGO GIORGIA ASSESSORE P

ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

  SEDUTA del 03-10-2017 N. 116

Assiste con le funzione di Segretario il Segretario Generale

Albino Maria

Il Presidente Sig. CALVO CORRADO - riconosciuta la legalità dell’adunanza – dichiara aperta la
seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’argomento in oggetto.

     LISTRO FRANCESCO ASSESSORE



VISTO Il D.M. 3 aprile 2000 del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio “Elenco dei
siti di importanza comunitaria e delle zone di protezione speciali, individuati ai sensi delle direttive
92/43/CEE e 79/409/CEE”, pubblicato nel Supplemento Ordinario n.65 alla Gazzetta Ufficiale della
Repubblica Italiana n. 95 del 22 aprile 2000;
l’Elenco dei siti di importanza comunitaria (S.I.C.) e delle zone di protezione speciali (Z.P.S.),

individuati ai sensi delle direttive n. 92/43/CEE e 79/409/CEE. (GURS n. 57, venerdì 15
dicembre 2000)

il Decreto n.87 dell’11/06/2012 dell’Assessorato Territorio e Ambiente riguardante “Istituzione dei
geositi della Sicilia” pubblicato sulla GURS N.29 del 20/07/2012;

Il D.D.G. n. 559 con cui si approva L’Avviso pubblico relativo all’Obiettivo Tematico 6 del
PO FESR SICILIA 2014/2020, Asse 6, Azione 6.6.1 “Interventi per la tutela e la valorizzazione di
aree di attrazione di rilevanza strategica (aree protette in ambito terrestre e marino,paesaggi
tutelati) tali da consolidare e promuovere processi di sviluppo”, per la selezione di beneficiari e
operazioni con procedura di valutazione delle domande a graduatoria approvato in GURS N. 29 del
14/07/2017 e s.m.i.;
   Gli allegati al suddetto Avviso pubblico relativo all’Obiettivo Tematico 6 del PO FESR SICILIA
2014/2020, Asse 6, Azione 6.6.1 che si intendono accettati incondizionatamente e integralmente,
comprese le relative previsioni e disposizioni;
Lo schema di Convenzione allegato al suddetto Avviso pubblico relativo all’Obiettivo Tematico 6
del PO FESR SICILIA 2014/2020, Asse 6, Azione 6.6.1, che si intende accettato integralmente in
tutte le sue parti;
  Il progetto I ART - IL POLO DIFFUSO PER LE IDENTITÀ E LA VALORIZZAZIONE
AMBIENTALE allegato al presente Protocollo, ideato e proposto da I WORLD: Associazione
Mondiale per la Salvaguardia e la Valorizzazione delle Identità dell’Umanità, per il quale la
presente Amministrazione ha già manifestato l’interesse ad aderire;
cha la piattaforma I ART ha già realizzato 23 Centri Culturali Polivalenti (CCP) in altrettanti
Comuni siciliani con risorse a valere sulla linea di finanziamento 3.1.3.3 del PO FESR 2007/2013 e
ulteriori 34 CCP in fase di attivazione in seguito alla recente ammissione a finanziamento del
progetto presentato a valere sul“Bando per la presentazione di progetti per la predisposizione del
programma straordinario di intervento per la riqualificazione urbana e la sicurezza delle periferie
delle Città Metropolitane e dei Comuni capoluogo di provincia” pubblicato sulla G.U.R.I. n°127 del
01 giugno 2016.
CONSIDERATO CHE E’ volontà di codesta Amministrazione favorire interventi che siano mirati
alla tutela, valorizzazione e fruizione sostenibile delle aree di rilevanza strategica della Rete
Ecologica Siciliana coerentemente con quanto riportato nella Strategia Nazionale per la
Biodiversità sul turismo e con quanto indicato nelle “linee strategiche e di indirizzo politico
regionale per la programmazione 14/20 nei settori dei Beni Culturali, del Turismo e dell'Ambiente”,
per un’offerta turistica omogenea, integrata e di qualità dei beni culturali e del patrimonio
naturalistico ed ambientale della RES;
questa  amministrazione è interessata ad attivare iniziative, connessioni e spazi per la fruizione
integrata e sostenibile delle risorse ambientali attraverso una strategia inclusiva e orientata alla
valorizzazione delle identità territoriali e allo sviluppo dell’eco-turismo;
che l’IVA per l’Amministrazione non è un costo recuperabile e che pertanto il relativo costo
dell’IVA inserito nel piano economico rappresenta un costo ammissibile ai fini dell’operazione in
questione;

PROPONE
Per quanto sopra esposto che qui si intende riportato

Di approvare il progetto “I ART - IL POLO DIFFUSO PER LE IDENTITÀ E LA1-
VALORIZZAZIONE AMBIENTALE”, e relativi allegati elaborati in considerazione di
quanto richiesto nel suddetto avviso pubblico relativo all’Obiettivo Tematico 6 del PO

DELIBERA DI GIUNTA n.116 del 03-10-2017 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 2



FESR SICILIA 2014/2020, Asse 6, Azione 6.6.1 “Interventi per la tutela e la valorizzazione
di aree di attrazione di rilevanza strategica (aree protette in ambito terrestre e
marino,paesaggi tutelati);
Di nominare quale R.U.P. del presente progetto il geom. Marco Adamo che eserciterà anche2-
le funzioni di REO (Responsabile delle Operazioni) ai fini dell’alimentazione dei dati
gestionali e di monitoraggio del sistema “Caronte”;
Di adottare una politica di acquisti strettamente connessa con il Green Public Procurement,3-
come da relazione tecnica allegata al progetto, in cui ci si impegna a seguire principi green
optando, ove possibile, per materiali eco-compatibili o riciclati.

DELIBERA DI GIUNTA n.116 del 03-10-2017 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 3



Pareri espressi ai sensi dell’art. 53 L. 142/90 recepite
 con L.R. 48/91 dell’art. 13 della L. R. n. 30/2000

Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente
l’oggetto

Rosolini, lì 03-10-2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Tramontana Agata

Parere del responsabile dell'Ufficio di Ragioneria
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione concernente
l’oggetto.

Rosolini, lì 03-10-2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA

F.to Lorefice Carmelo

DELIBERA DI GIUNTA n.116 del 03-10-2017 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 4



Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è  legale, dichiara aperta la seduta

VISTA la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, che si allega alla presente per farne parte
integrante;

DATO ATTO che la stessa è corredata dei pareri prescritti dall’art. 53 della L.R. 48/91, nonché
dell’attestazione di cui all’art. 13 della L.R. 44/91, così come modificato dalla L. R. n. 30/200

RITENUTA la proposta de-qua meritevole di approvazione;
VISTO il bilancio Comunale;
VISTA la L. R. 11/12/1991 n. 48;
VISTA la L. R. 03/12/1991 n. 44;
VISTA la L. R. n. 30/2000;
VISTO l’art. 16 di detta legge;
VISTO l’O.EE.LL. nella Regione Siciliana;

UNANIME, CON VOTI ESPRESSI SECONDO LEGGE

DELIBERA

La proposta di deliberazione, che si allega alla presente, per farne parte integrante, sotto la lettera
A, avente l’oggetto ivi indicato,

E’ APPROVATA nel testo allegato alla presente

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e
sottoscritto.

DELIBERA DI GIUNTA n.116 del 03-10-2017 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 5



Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge

IL SINDACO
F.to CALVO
CORRADO

L’ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to LISTRO FRANCESCO F.to Albino Maria

=====================================================================
Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio comunale dal 03-10-2017 al 18-10-2017 con
n.__________ del registro di pubblicazione.

Il Messo Comunale

__________________

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3.12.1991 n.44,
é stata affissa all’Albo Pretorio comunale il 03-10-17 per 15 giorni consecutivi ( art. 11, 1° comma);
Con lettera n. _______________ del ___________ è stata trasmessa ai capigruppo consiliari;

Rosolini, lì 19-10-2017 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Albino Maria

======================================================================
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;

ATTESTA

Che la predetta deliberazione è pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi
dal  al  a norma dell’art. 11 della L. R. 3.12.91 n. 44.

[ ] che la stessa è divenuta esecutiva il   decorsi i 10 gg. dalla pubblicazione.

Rosolini, lì 04-10-2017 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Albino Maria

DELIBERA DI GIUNTA n.116 del 03-10-2017 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 6


